Cum nonnulli in hac ecclesia comprehensi sint malefici, qui furati sunt contra Domini præceptum vilia pauperum vestimenta, quos induere oportebat magis, quam exuere; cumque ab iis, quibus recti in Ecclesia ordinis cura incumbit, comprehensi fuerint, ad te autem existimaveris, ut qui rem publicam geras, ejusmodi personarum receptionem pertinere; dedi ad te litteras, ut te facerem certiores, quæ in ecclesiis peccantur, ea a nobis, ut par est, emendari debere, nec de his rebus judices esse interpellandos. Quapropter vestes sacrilege subreptas, quas depositum apud te inventarium, et in omnium astantium oculis exscriptum exemplar declarat, recipi præcepi, et alias quidem venturis servari, alias vero iis qui aderant tradi, 426 homines vero in disciplina atque admonitione Domini corrigi: quos spero in Dei nomine meliores deinceps me redditurum. Quæ enim tribunalium plagæ non efficiunt, ea plerumque novimus tremenda Domini judicia perficere. Quod si tibi visum fuerit et de his ad Comitem referre, adeo et juri, et viri integritati confidimus, ut per me tibi liceat facere quod libuerit.

(52) Διαβαιοῦνται. Sic mss. tres. Editi βεβαιώται.

(53) Ἐν τῇ συνόδῳ τῆδε. Quamvis hæc verba sic reddi possint, in hoc conventu, id est, in aliquo martyrum festo, videtur tamen Basilium ipsum locum, ut Commentariensi notum, designare, non iem festum, qui forte illi non tam cognitus erat. Verro ecclesias vocari synodos perspicimus ex p. 321.

(54) Νομισίας. Quamvis in hac voce consentiant editi et mss. codices, nullus tamen dubito quin ægendum sit ἐνομισίας, ut legit interpres ac legendum monet Combellsius. Nam si legamus νομισίας, referendum id erit ad Basilium. At quomodo Basilium ejusmodi personarum receptionem ad Commentariensem pertinere existimasset, qui non alio

consilio hanc epistolam scribit, nisi ut sibi iudicium hujus rei vindicet?

(55) Ὑποδοχὴν. Ad Commentariensem receptarum personarum custodia observatioque pertinet, ait lex data anno 371, cod. Theod. lib. ix, tit. 3, p. 38.

(56) Ἐμῶν. Ita Coisl. uterque et Reg. secundus. Editi ὄν' ἡμῶν.

(57) Ἐργάζονται. Coisl. primus ἐξεργάζονται.

(58) Τῷ κόμητι. Comitem Orientis intelligit Gothofredus in notis ad legem modo citatam. Sed non video cur non potius intelligendus sit comes Ponticæ, cujus in diocesi erat Cæsarea.

* Alias CCXXXIX. Scripta in episcopatu.

** Alias CCCCXVII. Scripta in episcopatu.

EPISTOLA CCLXXXVII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΗΖ'.

Removet a precibus hominem nequissimum cum tota familia.

Sine inscriptione, contra ultores.

A

Ἀνεπίγραφος, ἐπὶ ἐκδικηταῖς.

Difficillimum est cum hoc homine negotium. Non enim habemus quid faciamus tam versipelli ingenio atque, ut ex rebus ante oculos positis conjicere est, desperato. Nam in iudicium vocatus, non respondet; quod si advenerit, tanta ubertate utitur dicendi ac jurandi, ut præclare nobiscum agi putemus, si cito ab illo discedamus. Sæpe etiam illum vidi crimina in accusatores convertentem. Et in summa, natura nulla est inter ea quæ hanc terram depascunt, tam versuta, tamque ad malitiam flexibilis, quam est viri illius, quemadmodum levi facto periculo spectare licet. Quid autem me percontamini, ac non vobis ipsi persuadetis, ut illius toleretis injurias, tanquam iram quamdam divinitus invectam? Sed ne vos peccatorum communicatio contamine, cum omni sua familia a precum consortio et a reliqua cum sacratis communione separetur. Forte jam res cavenda effectus, pudore suffundetur.

Δυσμεταχειριστον εἰσιν εἶναι τὸ κατὰ τόνδε. Οἱ γὰρ ἔχομεν τί χρῆσόμεθα οὕτω πολυτρόπως ἦσιν, ὡς ἐκ τῶν ὀρωμένων ἔστιν εἰκάζειν, ἀπεγνωσμένῳ. Εἰς κρίσιν μὲν γὰρ καλούμενος, οὐχ ὑπακούει (59)· κἂν ἀπαντήσῃ, τοσαύτη χρεῖται περιουσίᾳ λόγων καὶ ὄρων, ὡς ἀγαπητὸν ἡμῖν ποιεῖν τὸ ταχέως αἰσῆ χωρισθῆναι. Εἶδον δὲ αὐτὸν πολλάκις καὶ περιτρεφάντα τὰς αἰτίας τοῖς ἐγκαλοῦσι. Καὶ ὅπως αἰετῆ φύσις τῶν ὄσα τὴν γῆν ἐπιβόσκειται οὕτω κοικίῃ καὶ πρὸς κακίαν εὐπλαστος, ὡς ἡ τοῦ ἀνθρώπου τούτου· ὡς ἐξ ὀλίγης (60) τῆς πείρας ἔστι τὸ κατ' αὐτὸν τεκμηρασθαι. Τί δὲ ἔρωτᾷτέ με, καὶ οὐ πείθετε ἑαυτοὺς ὑπομένειν (61) τὰς παρ' αὐτοῦ ἀδικίας, ὡς ὀργὴν τινα θεήλατον; Ὑπερ δὲ τοῦ μὴ ὑμᾶς μολύνεσθαι ἐν κοινωνίᾳ τῶν ἀμαρτημάτων, πανοικεῖ (62) τῶν εὐχῶν κεχωρισθῶ, καὶ τῆς ἄλλης τῆς πρὸς τοῖς ἱερατικοῦς κοινωνίας. Ἴσως (63) παραφύλαγμα γινόμενος, ἐντραπησεται.

EPISTOLA CCLXXXVIII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΗΗ'.

Nefarium hominem, primum coram uno aut altero, deinde coram Ecclesia frustra reprehensum et a precibus remotum excommunicat Basilius, ac velat ne quis cum eo misceatur.

Sine inscriptione, contra ultores.

Ἀνεπίγραφος, ἐπὶ ἐκδικηταῖς.

Quos communes pœnæ ad sanam mentem non revocant, nec a precum communione separatio ad pœnitentiam adducit, eos necesse est traditis a Domino canonibus subijcere. Scriptum est enim: *Si frater tuus peccaverit, corripe eum inter te et ipsum: si te non audierit, assume tecum alium: quod si ne sic quidem, dic Ecclesiæ: si vero neque Ecclesiam audierit, sit tibi de cætero ut ethnicus et publicanus*⁴³; quod ipsum et in isto factum fuit. Semel accusatus est: coram uno et altero convictus fuit, tertio coram Ecclesia. Cum igitur **427** eum obtestati fuimus, nec acquieverit, sit deinceps excommunicatus. Et hoc pago toti nuntietur, eum admittendum non esse ad ullam rerum ad